[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.11.2019    №    1066           _
Курская область, п. Прямицыно

О внесении изменений в постановление

Администрации Октябрьского района Курской области  от 06.02.2012 №101

«Об утверждении положения об опекунском совете при Администрации Октябрьского района Курской области»

В соответствии со статьей 121 Семейного Кодекса РФ, статьей 34 Гражданского кодекса РФ, Федеральным законом от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и в связи с кадровыми изменениями в структуре Администрации Октябрьского района Курской области, ПостановляЕТ:

1. Внести изменения в положение об опекунского совете при Администрации Октябрьского района Курской области (Приложение 1).

2. Внести изменения в состав опекунского совета при Администрации Октябрьского района Курской области (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника  управления образования Администрации Октябрьского района Курской области Л.А.Никифорову.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Октябрьского района

Курской области

О.А.Быковский
Приложение №1

Утверждено

Постановлением  Администрации Октябрьского района Курской области

 от  14.11.2019_ года  №_1066___

ПОЛОЖЕНИЕ

о совете по опеке и попечительству при Администрации

Октябрьского района Курской области

I. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1. Совет по опеке и попечительству  (далее Совет) создается при Администрации Октябрьского района Курской области и имеет совещательные функции.

Главной задачей Совета является помощь Администрации Октябрьского района Курской области в работе по осуществлению функций как органа опеки и попечительства в целях эффективной защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, для решения наиболее сложных случаев, связанных с совершением сделок по отчуждению жилой площади в интересах детей, а также по другим вопросам, затрагивающим права несовершеннолетних и недееспособных граждан.
1.2. Совет в своей работе руководствуется Семейным Кодексом Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и другими нормативными и правовыми актами.

1.3. Совет образуется в количестве 7-17 человек (Приложение №2). К участию в работе Совета могут привлекаться представители общественности, родительских комитетов школ и дошкольных учреждений, жилищно-эксплуатационных управлений и специалисты учреждений здравоохранения и администрации сельских советов.

1.4. Состав Совета, его председатель     утверждаются  постановлением   Администрации   Октябрьского района Курской области. Председателем Совета является начальник управления образования Администрации Октябрьского района Курской области.

1.5. Совет работает под непосредственным руководством начальника управления образования Администрации Октябрьского района Курской области в тесном контакте с отделом по опеке и попечительству, комиссией по делам несовершеннолетних  и защите  их  прав  Администрации Октябрьского района Курской области, отделом образования Администрации Октябрьского района Курской области, отделом социального обеспечения  Администрации Октябрьского района Курской области.
1.6. Совет проводит свои заседания  по мере необходимости для рассмотрения наиболее сложных вопросов, связанных с защитой законных прав и интересов несовершеннолетних и недееспособных граждан.
2. МАТЕРИАЛЫ, РАССМАТРИВАЕМЫЕ ОПЕКУНСКИМ СОВЕТОМ

2.1. Совет может предварительно рассматривать материалы:

а) об устройстве несовершеннолетних, которые по состоянию здоровья   нуждаются   в   присмотре   и   не   могут   защитить   свои   права и интересы,   а также  детей,   оставшихся  без  попечения  родителей,  для определения в семью (под опеку, попечительство, на усыновление), а так же на полное государственное обеспечение в интернатные учреждения;

б) об установлении лиц, признанных судом недееспособными вследствие психических расстройств, в психиатрические или психоневрологические учреждения;

в) по охране имущественных прав и интересов опекаемых;

г)
 о состоянии содержания и воспитания несовершеннолетних в семьях опекунов (попечителей) и исполнении последними возложенных на них обязанностей как опекунов (попечителей);

д) о лишении родителей или усыновителей, ведущих аморальный образ жизни и отрицательно влияющих на воспитание несовершеннолетних, прав на их воспитание;

е) об   отобрании   несовершеннолетнего   у   родителей   (лиц, их заменяющих), если дальнейшие пребывание ребенка в семье угрожает его жизни, здоровью, правильному моральному воспитанию;

ж) о возврате родителям детей лицами, удерживающими их у себя без законных на то оснований и др.
2.2. Кроме того, на своих заседаниях Совет рассматривает и заслушивает:

а) информации членов совета по опеке и попечительству и других представителей о результатах обследования состояния, воспитания, оздоровления и медицинского обслуживания подопечных в семьях опекунов, попечителей,   усыновителей,   в   государственных  учреждениях,   куда   они определены,    о    сохранении    и  охране    принадлежащего    подопечным имущества;

б)
отчеты опекунов (попечителей) о выполнении возложенных на них  обязанностей в отношении подопечных;

в) отчеты руководителей школ, дошкольных детских учреждений  о состоянии содержания, воспитания и защиты прав и интересов несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей,   предоставления, им   льгот,   установленных  законодательством Российской Федерации.

2.3. Материалы,  поступающие  в  Совет,  рассматриваются не более чем в 15-ти дневный срок со времени их поступления. Вопросы об устройстве несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, не имеющих средств к существованию и места жительства, - от 1 до 5 дней.

2.4. Председатель  совета по опеке и попечительству перед внесением  материалов на рассмотрение совета по опеке и попечительству внимательно изучает их, и если имеется необходимость, возвращает для дополнительной проверки, проводит беседу с несовершеннолетними,    с   лицами,   которых   предполагается назначить опекунами     (попечителями),     будущими     усыновителями, с лицами, заинтересованными  в  решении  этих вопросов, руководителями детских учреждений.
2.5. Заседания Совета протоколируются.

Протокол подписывается председательствующим и секретарем Совета. Рекомендации или общее мнение большинства членов Совета, присутствующих    на  заседании    четко    формулируются    в  протоколе и оформляются в виде решения Совета.

2.6. Решение  Совета    в    письменной    форме    при необходимости   направляется   соответствующим   учреждениям,   учебным заведениям,   должностным   лицам   или   гражданам   для   принятия   мер по улучшению условий содержания и воспитания подопечных, соблюдения действующего законодательства об охране их прав и личных интересов.
Приложение №2
к постановлению Администрации

Октябрьского района Курской области

от  14.11.2019 № 1066
Состав

опекунского совета при Администрации

Октябрьского района Курской  области
	Л.А.Никифорова
	Начальник управления образования (председатель)

	Начальник отдела по опеке и попечительству Администрации Октябрьского района Курской области (заместитель председателя)

	О.А.Рудова
	Начальник управления по социальной политике и культуре Администрации Октябрьского района

	Н.М. Тебекина
	И.о. начальника отдела по опеке и попечительству Администрации Октябрьского района Курской области (секретарь)

	Т.А. Митрофанова
	Ведущий специалист-эксперт отдела по опеке и попечительству Администрации Октябрьского района Курской области

	Л.А. Сорокина
	главный специалист-эксперт по правовым вопросам Администрации Октябрьского района Курской области

	Т.И. Цуканова
	Главный специалист-эксперт комиссии по делам несовершеннолетних Администрации Октябрьского района Курской области

	Л.В. Ломакина
	Начальник отдела социального обеспечения Администрации Октябрьского района Курской области

	Л.Ю.Ефанова
	Главный специалист-эксперт отдела образования Администрации Октябрьского района Курской области

	Ж.М. Симоненкова
	Ведущий специалист-эксперт отдела социального обеспечении Администрации Октябрьского района Курской области

	Н.Г.Пенкина
	Старший инспектор ПДН ОМВД России по Октябрьскому району старший лейтенант полиции (по согласованию)

	Л.А.Щадных
	Начальник отдела ЗАГС Администрации Октябрьского района Курской области

	Н.Г.Сорокина
	Помощник уполномоченного по правам ребенка в Октябрьском районе

	Н.В.Потолова
	Специалист по социальной работе ОКУ «Центр сопровождения замещающих семей и граждан  из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

	Е.А. Митрохина
	врач-педиатр ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ» (по согласованию)